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Verordnung
über die abgabenrechtliehe Behandlung ver­

brauchsteuerpflichtiger Waren bei der Ausfuhr.
Vom 5.dVlärz 1953

Zur Verhinderung von Spekulationen mit ver­
brauchsteuerpflichtigen Waren, die zur Ausfuhr 
bestimmt sind, wird folgendes verordnet:

§ 1
Tabakwaren, Bier, Branntwein, Zucker, Salz, 

Mineralöl, Zündwaren, Leuchtmittel, Spielkarten, 
Schaumwein und Essigsäure unterliegen bei der 
Ausfuhr den für den Inlandsverbrauch gesetzlich 
vorgeschriebenen Verbrauchsteuern.

g

§ 2
Der Deutsche Innen- und Außenhandel über­

nimmt die in § 1 aufgeführten Waren zu den gül­
tigen Inlandspreisen einschließlich Verbrauch­
steuern.

§ 3
(1) Diese Verordnung tritt mit ihrer Verkündung 

in Kraft.
(2) EntgegenstehendeBestimmungen, insbesondere 

§ 104 Abs. 1 Buchst, c Tabaksteuer-Durchführungs­
bestimmung, § 7 Abs. 2 Biersteuergesetz, § 6 Abs. 1 
Salzsteuergesetz, § 8 Abs. 1 Zuckersteuergesetz, § 6 
Abs. 1 Mineralölsteuergesetz, § 8 Abs. 1 Buchst, c 
Essigsäureordnung, § 6 Zündwarensteuergesetz, § 8 
Abs. 1 Leuchtmittelsteuergesetz, § 10 Spielkarten­
steuergesetz treten gleichzeitig außer Kraft.

Berlin, den 5. März 1953
Die Regierung 

der Deutschen Demokratischen Republik
Der Ministerpräsident Ministerium der Finanzen 

G r o t e w o h l ’  D r .  L o c h
Stellvertreter 

des Ministerpräsidenten

Erste Durchführungsbestimmung 
zur Verordnung über das Einfuhrverfahren 
für den Außenhandel und Innerdeutschen 

Handel.
Vom 24. Februar 1953

Auf Grund des § 18 der Verordnung vom 11. Sep­
tember 1952 über das Einfuhrverfahren für den 
Außenhandel und Innerdeutschen Handel (GBl.
S. 861) wird folgendes bestimmt:

§ 1
Die volkseigenen Handelsunternehmen „Deutscher 

Innen- und Außenhandel“ sind verpflichtet, nach­
stehend genannte Importwaren unmittelbar an die 
gemäß § 2 Abs. 1 Buchst, a der Verordnung benann­
ten Bedarfsträger weiterzuleiten.
A. Erze, Metalle, Steine und Erden

1. Eisenerz
2. Manganerz
3. Chromerz
4. Bleierz
5. Molybdänerz
6. Cererz

7. Kola-Apatiterz und Konzentrat
8. Arsenkonzentrat
9. Wolframkonzentrat

10. Füllererde
11. Braunstein
12. Ilmenit

B. Chemische Erzeugnisse
1. Rohöl
2. Terpentinöl
3. Horizontalofenteer
4. Transformatorenöl
5. Naphthalin
6. Calz. Tonerde
7. Brenzkatechin
8. Weicheisengrieß
9. Leimleder

10. Mowilith
11. Cellith
12. Methylenclorid
13. Bleitetraätyl
14. Photogelatine
15. Knochen für Gelatine
16. Knochen für Leim

C. Feinmechanik/Optik und Elektrotechnik
1. Rohdiamanten
2. Diamantboard
3. Fotoverschlüsse
4. Navigationsgeräte
5. Raster
6. Schaltuhren
7. Industriefurnituren
8. Turbogeneratoren
9. Walzenstraßen

D. Nahrungsmittelindustrie
1. Därme
2. Lebendvieh
3. Grundwein
4. Brennwein
5. Weindestillat
6. Tee

E. Holz, Papier und Kulturwaren
1. Eichenfurnierholz
2. Eichensägeholz
3. Laubsägeholz
4. Faserholz
5. Laubfurnierholz, europäisch
6. Laubrundholz, exotisch
7. Exoten: Bleistiftzederbrettchen
8. Exoten: Klarinettenblättchen
9. Kraftpapier

10. Sportgeräte
11. Kunstwerke
12. Schallplatten
13. Einleimminen
14. Iridiumkörner
15. Schafdärme

§ 2
(1) Die volkseigenen Handelsunternehmen 

„Deutscher Innen- und Außenhandel“ sind ver­
pflichtet, sämtliche Importwaren des Maschinen- 
und Fahrzeugbaues sowie der Werkzeug- und 
Metallwarenindustrie unmittelbar an die gemäß 
§ 2 Abs. 1 Buchst, a der Verordnung benannten Be­
darfsträger weiterzuleiten.


